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 چکیده

هدف از این پژوهش طراحی و اعتبارسنجی پرسشنامه مؤلفه هاي مدیریت مرزي مدیران مدارس استان کرمانشاه بود. 
روش گردآوري داده ها ترکیبی از نوع طرح اکتشافی متوالی بود. داده هاي کیفی از طریق مصاحبه نیمه ساختاریافته با 

ي و زوایاي آن آگاهی داشتند به روش نمونه گیري هدفمند ده نفر از خبرگان و متخصصان که در زمینه مدیریت مرز
از نوع نظري انتخاب شدند، جمع آوري گردید. تجزیه و تحلیل داده هاي کیفی با استفاده از روش کدگذاري انجام 

 88/0گرفت. در بخش کمی، روایی پرسشنامه محقق ساخته توسط یازده خبره بررسی شد و پایایی آلفاي کرونباخ 
 /. به دست آمده است و سنجش روایی با استفاده از تحلیل عاملیCVR 873گردید. اعتبار محتوایی پرسشنامه  محاسبه

KMO به  دست آمده که در سطح بالایی بوده و نشان از همبستگی گویه ها دارد. براي این منظور از نرم 964برابر ./
نفر از مدیران توزیع شد. در بخش  288نامه بین استفاده شد. سسپس نسخه نهایی پرسش Lisrelو  Spssافزارهاي 

بعد ارائه شد( شرایط علی، پدیده اصلی، شرایط  6مؤلفه شناسایی شد که در قالب مدل پارادایمیک شامل  23کیفی، 
مقوله اصلی و  عوامل آنها  6زمینه اي، شرایط مداخله گر، استراتژي ها و پیامدها). نتایج مرحله کمی نشان داد که 

 ایی تبیین مدیریت مرزي را داشتند.توان

 مدیریت مرزي، داده بنیاد، مدیران مدارس.کلید واژه ها: 

 04/04/1401پذیرش مقاله:   30/12/1400دریافت مقاله: 
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 مهمقد

امروزه سازمان ها در محیط اجتماعی پیچیده اي قرار گرفته اند کـه موفقیـت آنهـا تـا حـد بسـیاري       

). در سازمان آمـوزش و  2012سازمان می باشد( فرح بخش و ستار،  مشروط به عملکرد مدیران در

پرورش رهبري و مدیریت از دهه هاي پیش به عنوان یک موضوع پژوهشی پرطرفدار بوده اسـت،  

به این دلیل که مدیریت قوي در انجام فعالیت هاي آموزشی، بهبود انسجام بین کارکنان و افزایش 

). مدیریت مرزي بخـش مهمـی از زنـدگی    2019، 1د( کانسويعملکرد دانش آموزان مؤثر می باش

). مــدیریت مــرزي محــدوده مهمــی در حــوزه 2010، 2روزمــره ســازمانی شــده اســت( اســتراویگ

تحقیقات کار و خانواده است که مجموعه اي از شناخت و اسـتراتژي هـایی اسـت کـه بوسـیله آن      

، 3ت مـی کننـد(روتبارد و مـالاتر   افراد مرزهاي مهم حـوزه هـاي چندگانـه زنـدگی خـود را مـدیری      

). مدیریت مرزي فرض می کند که سازمان ها و افراد براي ساده سازي، سازماندهی و معنـی  2016

). افـراد بایـد مـرز بـین کـار و      2017، 4دادن به حوزه هاي خود، مرزهایی را ایجاد می کنند( رایس

). محققان اسـتدلال کـرده انـد    2014، 5زندگی شخصی را مدیریت کنند( ملنر، ارونسون و ککلاند

که کارمندان بیش از هر زمان دیگري، هنگامی کـه مـی خواهنـد اولویـت هـاي کـاري و زنـدگی        

یـک    ).2006، 6خانوادگی  را تغییر دهند، تعارض بین نقشی را تجربه می کنند( بوچانان و بوسـول 

هاي کـار و زنـدگی را   معضل مشترك براي بسیاري از افراد این است که چگونه می توان اولویت 

مدیریت کرد و از اثرات منفی ناشی از سرایت کار در زندگی شخصی جلوگیري نمـود( اُدنگـو و   

). شناخت مرزها و مـدیریت مرزهـا یکـی از مهمتـرین و اولویـت هـاي واحـد منـابع         2019، 7کییرو

اکنون نقـش  ). با پیچیده تر شدن جوامع، مدارس 2005، 8انسانی در سازمان گردیده است( مکسول

بسیار گسترده تري را در جامعه ایفا مـی کننـد و بـه نیازهـاي متنـوع در مـدارس پاسـخ مـی دهنـد.          

). 2016، 9شناخت نقش و وظایف مدیران در مدارس اهمیـت ویـژه اي دارد( دارمـودي و اسـمیت    
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کنـد  مدیر مدرسه، علاوه بر برنامه ریزي و طراحی یک نظام یادگیري مؤثر، باید به گونه اي عمـل  

هم اهداف آموزش و پرورش را مدنظر داشته باشد، هم پاسـخگوي نیازهـاي جامعـه باشـد(رحمان     

). توجه به نقش مدیر منجر به این مسأله گردید که مدیریت مدرسـه  1395پور، پارسانژاد و بلندي، 

با بهبود شرایط کار مدیران، فضا و محیط مدرسه مـی توانـد برکیفیـت آمـوزش و یـادگیري تـأثیر       

). مدیران با تعداد زیـادي از چـالش هـاي متعـدد و طاقـت      1398گذارد( سبزیان پور و اسلام پناه، ب

فرسا مقابله می کنند. آنها وظیفـه امـور مـدیریت تحـول در مـدارس، بازدیـد مـنظم از کـلاس هـا،          

مدیریت بودجه مدارس، جلسات بعد از مدرسه، کارهاي اجتماعی، و گـاهی گـزارش عملکـرد در    

را بر عهده دارند. مدیران به دلیـل حجـم زیـاد کارهـاي اداري، مسـتلزم انجـام بعضـی از         آخر هفته

کارها در منزل، عصر یا آخر هفته ها هستند و بسیاري از آنها از وقت شخصی خود بهره مـی برنـد.   

نیاز به کار در خانه مرزهاي بین کار و زندگی خانوادگی را تار کرده و ممکن است تعـادل کـار و   

 ). 2020، 1ی را تحت تأثیر قرار دهد( واشنگتونزندگ

در این راستا، توسعه سیاست هاي انعطاف پـذیر مـی توانـد بـه نتـایج مثبـت بیانجامـد و تعـارض را         

). جو سازمانی بر کنترل افراد بر مرزها تأثیر کلیدي دارد. اگر مـدیران  2020، 2کاهش دهد( پالومبو

که مورد حمایت سازمان نباشد، کنترل کمتـري بـه سـبک     شیوه هاي مدیریت مرزي را اتخاذ کنند 

  ).2016، 3مدیریت مـرزي کـه بـا ارزشـهاي آنهـا مطابقـت داشـته باشـد، دارنـد( کـوزك و لاوچ          

کارمندان مرزهاي بین کار و زندگی شخصی را به روش هاي مختلف هدایت می کنند و با ایجـاد  

). 2007، 4ر می کنند( بولگر، هـافمن و مـاتیوز  مرزهایی تعادل بین کار و زندگی خانوادگی را برقرا

یک معضل مشترك براي بسیاري از افراد این است که چگونه می توان خواسته ها و نیازهاي خود 

 را در کار و زندگی شخصی مدیریت کـرد و از ورود کـار بـه زنـدگی شخصـی جلـوگیري نمـود       

 ).2019( اُدنگو و کییرو، 

ان آموزش و پرورش، مدیریت و سازماندهی آن است. مـدیریت  از مسائل اساسی و با اهمیت سازم

). مدیریت مدرسـه  1395عامل رسیدن به اهداف سازمان می باشد( رحمان پور، پارسانژاد و بلندي، 

). در طول 1393کوشش آگاهانه مدیر براي افزایش کیفیت آموزش است(زین آبادي و احدیانفر، 
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(دارمـودي و   ت و بسیار پیچیده تر و سخت تر شده اسـت سال ها نقش مدیر مدرسه تکامل یافته اس

). مدیریت مدارس موظف هستند که در محل کار خـود حضـور یابنـد، و غالبـاً زود     2016اسمیت، 

هنگام در مدرسه حاضر شوند و ساعاتی طولانی را در محیط مدرسه باشند. بنابراین به دلیـل حجـم   

ضی از کارها در خانه، عصرها یا آخر هفته ها هستند و زیاد کارهاي اداري، مدیران مستلزم انجام بع

جدا شدن افراد در ساعات غیر اداري جهت تمرکز بر مسائل شخصی کمتر اتفاق می افتد. این امـر  

 مرز بین کار و خانواده را تار کرده و ممکن است تعادل کـار و زنـدگی را تحـت تـأثیر قـرار دهـد      

ن راهبردي تعریف می شود که فرد براي تعیین و تنظـیم  ). مدیریت مرزي به عنوا2020(واشنگتون،

).  بسـیاري از مـدیران مدرسـه    2019، 1بین کار و نقش هاي غیر کاري خـود اسـتفاده مـی کنـد(رز    

/. 83ساعت در هفته کار می کنند و کار خود را به خانه می برند،  60گزارش کرده اند که بیش از 

بیمار هستند کار می کننـد و از هـر سـه نفـر یکـی از آنهـا       از مدیران گزارش داده اند در حالی که 

). آمارهـاي ملـی در ایـالات    2020تداخل کار با زمـان شخصـی را گـزارش مـی دهد(واشـنگتون،      

خانواده دارند و به  -متحده نشان می دهد که تعداد زیادي از کارکنان احساس افزایش استرس کار

/. از والدین شاغل بیان می کنند 75. به عنوان مثال، مدیریت مرزهاي کاري و خانوادگی نیاز دارند

زمان کافی براي بودن با فرزندان را ندارند. مدیریت مرزهـاي کـار و خـانواده مـی توانـد منجـر بـه        

مشارکت بیشتر کارکنان، جذب استعداد، نیروي کار ماهر و متنوع، کـاهش هزینـه هـا و غیبـت هـا      

توان از نظر فردي( بـه عنـوان مثـال، تاکتیـک هـا یـا        ). مدیریت مرزي را می2016، 2شود( کوزك

استراتژي هایی که افراد جهت مدیریت کار و نقش هاي خانوادگی از آن استفاده مـی کننـد) و از   

دیدگاه سازمانی( به عنوان مثال، سیاست ها و شیوه هایی مانند برنامه کاري انعطاف پـذیر) در نظـر   

یی ایجاد مرزها ضروري است. از طریق مدیریت مرزي است ). توانا2014، 3گرفت( آلن، چو و میر

 ). 2011، 4که شخص قادر است در تحقق انتظارات نقش، موفق باشد( سامسون

محققان بر مدیریت مرز کار و خانواده تأکید کرده و پژوهش هاي خود را درمورد مدیریت مرزها 

). فرضیات مربوط به مفهوم سـازي مرزهـا بـا    2020در عصر دیجیتال متمرکز کرده اند( واشنگتون، 

گذشت زمان تکامل یافته است و محققـان معاصـر معتقدنـد کـه مفروضـات مرزهـا در حـال تغییـر         
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). در طول انقلاب صنعتی، کار بـه عنـوان اشـتغال سـازمانی تعریـف      2016وتبارد و مالاتر، هستند(ر

شده است. تلفیق کار و زندگی خانوادگی یک امر عادي بود، به گونـه اي کـه خـانواده و کـار بـه      

بعد از انقلاب با ظهور کارخانه هـاي   ).2017لحاظ مکانی، زمانی و رابطه اي متمایز نبودند(رایس، 

گ تخصصی، تقسیم و جدایی کار از خانواده به نظم جدید اجتمـاعی تبـدیل شـد. بـا پیـدایش      بزر

 انقلاب اخیر در فناوري، یک تغییر بزرگ آغـاز شـده اسـت کـه در آن جهـان هـا دوبـاره درگیـر        

 1). تئـوري مـرزي اشـفورت   2016می شوند و تلفیق روز به روز بیشتر مـی شـود(روتبارد و مـالاتر،    

) چارچوبی براي درك مدیریت مرزهاي فردي 2000(2مرز خانواده کار کلارك ) و تئوري2000(

) چگــونگی درك افــراد از 2000). تئــوري مــرزي اشــفورت(2015، 3ارائــه مــی دهــد(کیو و فــان 

رویکردهاي مختلف مرزي را بررسی می کند که از طریق آن افراد مرزهاي اطراف یـک دامنـه را   

). تئوري مـرزي بـر انتقـال    2016تغییر میدهند( کوزك و لاوچ، براي ایجاد نظم، تعیین، حفظ و یا 

). شخص با غلبه بـر مرزهـا از آن نقـش خـارج شـده و      2014نقش ها تمرکز دارد( آلن، چو و میر، 

). بـا ایـن وصـف،    2013، 4وارد نقش دیگري می شود( کارلسون، فرگوسن، کاکمـار و کراوفـورد  

). و نظریـه  2019، 7می کننـد( امُـانی و جسـک    6یا تقسیم 5افراد به طور سیستماتیک مرزها را تلفیق

 ) نشان می دهد کـه افـراد هـر روز از لحـاظ فیزیکـی و روانـی از مرزهـا عبـور         2000مرز کلارك(

). نظریه مرز، مرزهاي بین کار 2014می کنند، زیرا بین کار و خانواده در حرکتند( آلن، چو و میر، 

). این دو تئوري چارچوبی 2019نشان می دهد( رز،  9ف پذیريو انعطا 8و خانواده را با نفوذپذیري

) و آخـرین تحقیقـات در ایـن زمینـه،     2015براي درك مدیریت مرزها ارائه می دهد( کیو و فـان،  

). بسیاري موافقند که خانواده و کار 2007اصطلاح مرز را به کار برده اند( بولگر، هافمن و ماتیوز، 

و مفاهیمی چون تلفیق و تقسیم بندي را مهـم مـی داننـد( پیزچـک و      حوزه هاي جداگانه اي دارند

) در پـژوهش خـود تلفیـق را بـه     2017( 2). گودتـا و انجـن  2015، 1کوچ و بینویس ؛2014، 10برگ
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عنوان یک استراتژي براي زنان شاغل مطرح نموده که اغلب آنها را به ترکیب نقش هاي کـاري و  

) در پژوهش خود به  بررسی شیوه هاي تعادل کار و 2019یرو(خانوادگی ملزم می کند. اُدنگو و کی

خانواده پرداخته اند و پشتیبانی سازمانی را در کاهش تعارض مؤثر دانسته اند. در پژوهش دیگـري  

) بیان می کنند که تقسیم مرز کاري  و خانوادگی، احسـاس خسـتگی و بـی    2015کوچ و  بینویس(

) شناخت و تجربه از مرزهـا را  2006پژوهش بوچانان و بوسول(تفاوتی را کمتر می کند. یافته هاي 

 3در مورد تقسیم یا تلفیق زمینه هاي کاري و خانوادگی مؤثر مـی داننـد. بوگـارت، کـومن و گیتـر     

) سازگاري اولویت هاي شخصی مـدیریت مـرزي را در بهبـود رفـاه کارکنـان و اثربخشـی       2018(

 سازمان مفید می دانند. 

ن آموزش و پرورش در ابعاد مختلف تربیتی و آموزشی بر کسی پوشیده نیسـت  امروزه نقش سازما

و می توان گفت که نظام هـاي آموزشـی، تغییـر و تحـولات سرنوشـت سـازي را در یـک جامعـه         

اجتماعی به وجود می آورند. مدارس از این حیث از اهمیت خاصی برخوردارند و مدیران به عنوان 

ی آشکار و بی بدیل ایفا می کند. از سویی بـه دلیـل مشـغله کـاري     مهمترین و مؤثرترین رکن، نقش

زیاد مدیران در مدرسه، وظایف شغلی و امور مدرسه به کـانون خـانواده کشـیده شـده و بخشـی از      

وقت شخصی مدیر را به خود اختصاص می دهد. بر حسب شرایط گاهی مرزها در هم تنیده شده و 

ده و حوزه کاري و از خانوادگی کـاملاً متمـایز مـی شـود.      تلفیق می شوند و گاهی مرزها تقسیم ش

شناخت و درك مرز بین کار و زندگی خانوادگی و کنترل آن به این مهم کمک می نماید. تعادل 

نتایج مثبتی براي افراد و سازمان ها را نشان می دهد و عملکـرد بهتـري    بین کار و زندگی شخصی،

زي و تأثیر آن بر حوزه هاي زندگی کـاري و غیـر کـاري،    را نمایان می سازد. شناخت مدیریت مر

آگاهی نسبت به موضوع مدیریت مرزي را در بین مدیران مدارس نمایان کرده است. این پـژوهش  

به طراحی و اعتبارسنجی پرسشنامه مؤلفه هاي مدیریت مرزي مدیران پرداخته است. انتظار می رود 

 زي و اهمیت به مؤلفه هاي آن منجر گردد. نتایج این پژوهش  به درك بهتر مدیریت مر

 

 

                                                                                                                                                       
1 Koch & Binnewies 
2 Gudeta & Engen 
3 Bogarts, Cooman & Gieter 
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 سوالات تحقیق

 مؤلفه هاي شناسایی شده مدیریت مرزي مدیران مدارس استان کرمانشاه چه ابعادي دارند؟ )1

 آیا پرسشنامه مؤلفه هاي مدیریت مرزي مدیران مدارس معتبر است؟ )2

 روش تحقیق

آمیخته از نوع طرح اکتشافی بـود کـه   این پژوهش از نظر هدف کاربردي و توسعه اي که به روش 

در سه مرحله انجام شده است. در مرحله اول(مشاهده اسناد)، به منظور دسترسی جامع و دقیق ابعـاد  

 معتبـر  اسـتنادي  عوامل مؤثر بر مدیریت مرزي و شناسایی اسناد معتبر در این حیطه، از پایگـاه هـاي  

حـذف اسـنادي کـه     از پـس  .بود هدفمند رحلهم این در گیري نمونه .شد استفاده داخلی و خارجی

مقاله مرتبط مورد تجزیه و تحلیل قرار  27رابطه ضعیفی با اهداف پژوهش داشتند و موارد تکراري، 

 گرفــت. در مرحلــه دوم جهــت اســتخراج مؤلفــه هــا و توصــیفی غنــی از تجربیــات، نگــرش هــا و  

ساختار یافته استفاده شد. شرکت کنندگان برداشت ها از ابعاد مدیریت مرزي از مصاحبه هاي نیمه 

در این بخش از پژوهش شامل ده نفر از خبرگـان بودنـد کـه آگـاهی و دانـش بیشـتري نسـبت بـه         

موضوع مدیریت مرزي داشتند که به روش نمونـه گیـري هدفمنـد از نـوع نظـري انتخـاب شـدند.        

ه تحقیـق و مشـاوره و   سؤالات مصاحبه شامل هفت سؤال پاسخ بـاز بـود کـه پـس از بررسـی پیشـین      

بررسی با متخصصان بر اساس نظریه داده بنیاد طراحی شد.  پس از پیاده سازي محتواي مصاحبه ها، 

به منظور سازمان دهی و دستیابی به ابعاد و مؤلفه هاي مـدیریت مـرزي مـدیران مـدارس، براسـاس      

انجام  3و انتخابی 2، محوري1رویکرد سیستماتیک داده بنیاد و با استفاده از سه مرحله کدگذاري باز

شد.  پایایی و روایی بخش کیفی با استفاده از بررسی اعضا و بازبینی همتا به دست آمد. در مرحلـه  

گویـه   57پیمایشی و شامل اجراي پرسشنامه محقق سـاخته بـا    -سوم( بخش کمی)، روش توصیفی

راي تعیین روایی پرسشنامه است که گویه هاي آن از تحلیل اسناد و مصاحبه استخراج شده است. ب

4متخصص پرسشنامه را بر اساس طیف لیکرت 11از نسبت روایی محتوا استفاده شد. در این راستا 
  

بررسی کـرده انـد. براسـاس     مفید اما غیر ضروري !و  ضروري نیست !، ضروري است !

                                                                 
1 Open Coding 
2 Axial Coding 
3 Selective Coding 
4 Likert 
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سب بودن آیتم /. نشان دهنده منا59نسبت روایی محتواي بالاي  1جدول طراحی شده توسط لاوشه

گویـه کـه از روایـی محتـوایی کـافی       9گویه مـورد تأییـد قـرار گرفـت و      48است و بر این اساس 

 برخوردار نبودند از پرسشنامه اصلی حذف شدند.
 هاي پرسشنامه مدیریت مرزي مدیران مدارسروایی کل ابعاد و مقوله. 1جدول 

 

براي سنجش پایایی پرسشنامه از آلفاي کرونباخ استفاده شد. پایایی براي هـر یـک از ابعـاد اصـلی     

 مدیریت مرزي محاسبه گردید که نتایج آن را در جدول زیر مشاهده می شود. 
 

                                                                 
1 Lawshe 

 کلCVRمیزان  CVRمیزان  مقوله هاي فرعی مقوله اصلی

 توانایی انطباق خود در شرایط متفاوت پدیده محوري
905./ 862./ 

 /.873 شناخت مرز بین کار و زندگی

 /.81 تفکیک نمودن مرزها

 

 شرایط علی

  /.905 خط مشی و سیاست هاي سازمانی

 /.81 عدالت سازمانی /.873

 /.905 ساختار سازمانی

 

 شرایط زمینه اي

  /.905 کنترلیتقویت فرهنگ خود 

 /.905 حمایت سازمانی /.873

 /.81 افزایش مشارکت مدیران در مدارس

 

 

 شرایط مداخله گر

  /.81 سبک همکاري و تشریک مساعی

 /.81 سبک توافقی و نرمش /.867

 1 روش اجباري و اعمال قدرت

 /.905 روش اجتناب و احتراز

 /.81 سبک مصالحه و سازش

 

 راهبردها

  /.81 مدیریت و ارزیابی عملکرد مدیران

 /873 آموزش و توانمندسازي مدیران /.897

 1 رعایت حقوق مادي و معنوب مدیران

 /.905 اعطاي پاداش متناسب با عملکرد مدیران 

 

 پیامدها

  /.905 کاهش فرسودگی شغلی

 

867./ 
 /.81 افزایش رضایت مدیران

 1 تعاملاتبهبود روابط و 

 /.81 ارتقا و اثربخشی

 /.81 دستیابی به اهداف سازمانی
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 تحقیق هاي اصلی. آلفاي کرونباخ مؤلفه 2جدول 

مقدار  مؤلفه

 آلفا

 89/0 الزامات مدیریت مرزي

 90/0 عوامل مؤثر در مدیریت مرزي(مقوله هسته اي)

 73/0 مدیریت تعارض

 83/0 بسترهاي فرهنگی

 87/0 راهبردهاي مدیریت مرزي

 67/0 استراتژي هاي مدیریت مرزي

 77/0 پیامدهاي مدیریت مرزي

 88/0 کل پرسشنامه

 

پایایی پرسشنامه با استفاده از ضریب آلفاي کرونبـاخ بـرآورد شـد. پایـایی کـل مقیـاس بـر اسـاس         

/. بود. براساس نتـایج مـی تـوان بـه ایـن نتیجـه رسـید کـه ابـزار          88همسانی درونی آلفاي کرونباخ 

طراحی شده براي متغیر عوامل مدیریت مرزي مدیران مدارس از پایایی بالایی برخوردار می باشد. 

همچنین براي تعیین روایی سازه و تعیین بارعـاملی مؤلفـه هـاي اصـلی پرسشـنامه محقـق سـاخته از        

 Spssآزمون تحلیل عاملی تأییدي استفاده شد. به منظور تجزیه و تحلیل کمی داده ها از نرم افـزار  

اسـتفاده شـد. جامعـه آمـاري در ایـن مرحلـه مـدیران مـدارس اسـتان کرمانشـاه در ســال            Lisrelو 

نفر با استفاده از روش نمونه گیـري   288) بودند که از بین آنها  N‗4301( 1400 -1401حصیلی ت

 تصادفی انتخاب شدند. 

 یافته ها

مصاحبه در سه مرحلـه کدگـذاري بـاز، محـوري و      10مقاله و  27در بخش کیفی پژوهش حاضر، 

 223کـد از اسـناد و    235 انتخابی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. در مرحله اول کدگذاري بـاز، 

کد از مصاحبه ها استخراج شد. در مرحله دوم کدگذاري باز،کدهاي باز براساس موضوعات طبقه 

خـط مشـی و سیاسـت هـاي سـازمانی،      زیر مجموعه را تشکیل دادنـد(   23بندي شدند و در نهایت 

نطبـاق خـود در   ساختار سازمانی، عدالت سازمانی، شناخت مرز بین کار و زندگی خـود، توانـایی ا  

شرایط متفاوت محیطی، تفکیـک نمـودن مرزهـاي فیزیکـی، زمـانی و روانـی، افـزایش مشـارکت         

مدیران در مدارس، تقویت فرهنگ خود کنترلی در مـدیران، حمایـت سـازمانی، سـبک تـوافقی و      

نرمش و مداراگرایی، سبک مصالحه و سازش، سبک همکاري و تشریک مساعی، روش اجباري و 
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روش اجتناب و احتراز، آموزش و توانمند سازي مـدیران، رعایـت حقـوق مـادي و      اعمال قدرت،

معنوي مدیران، مدیریت و ارزیابی عملکرد مدیران، اعطـاي پـاداش متناسـب بـا عملکـرد مـدیران،       

کاهش فرسودگی شغلی، افزایش رضایت مدیران، بهبود روابط و تعـاملات میـان کـار و خـانواده،     

                                                  نی، ارتقاء و اثربخشی آموزش هاي سازمانی).دستیابی به اهداف سازما

 دسته اصلی شامل شرایط علـی، مقولـه اصـلی    6زیر مجموعه در  23در مرحله کدگذاري محوري، 

 (عوامل مؤثر بر مدیریت مرزي)، شرایط زمینه اي، شرایط مداخلـه گـر، راهبردهـا و پیامـدها ارائـه     

گردید. مرحله سوم کدگذاري انتخـابی اسـت و روابـط را مشـخص مـی کنـد. در بخـش کمـی از         

) و KMOتحلیل عاملی تأییدي، براي تعیین کفایت نمونه گیري، آزمون ها کـایزر مـایو اولکـین (   

 ).3مورد بررسی قرار گرفتند( جدول  1بارتلت
 و بارتلت KMO. نتایج آزمون 3 جدول

 964/0 والکینآزمون کایزر، مایر 

 آزمون بارتلت

 821/13097 خی دو

 1485 درجه آزادي

 001/0 معنی داري

/. است که نشان دهنده مناسب بودن حجم نمونه براي تحلیـل  KMO ،964با توجه به جدول فوق، 

/. معنـادار اسـت. بنـابراین شـرایط لازم     001عاملی تأییدي است. همچنین آزمون بارتلت در سـطح  

 براي انجام تحلیل عاملی فراهم شده است. 

ت و همچنـین  هـاي پـر   ها با بررسی درصدها و الگوي داده دادهبه منظور انجام معادلات ساختاري، 

با  (داده هاي گمشده، نرمال بودن، خطی بودن، هم خطی بودن) هاي پژوهش چک کردن مفروضه

 غربال شدند. SPSSنرم افزار استفاده 

 

 

 

 

                                                                 
1 Bartlett 
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 . اثرات مستقیم، اثرات غیر مستقیم و اثرات کل پارامترها4جدول 

 اثرات مستقیم مستقیم اثرات غیر اثرات کل

 مسیرها
t 

برآوردپارامتر(پارامتر استاندارد 

 شده)
t 

برآوردپارامتر(پارامتر استاندارد 

 شده)
T 

برآوردپارامتر(پارامتر استاندارد 

 شده)

      

اثر الزامات مدیریت 

 مرزي بر روي:

23  /5 23/0 )25/0 (   23  /5 23/0 )25/0 ( 

عوامل مؤثر بر 

 مدیریت مرزي

22  /8 45/0 )38/0 ( 18  /2 04/0 )06/0 ( 21  /7 41/0 )32/0 ( 

راهبردهاي مدیریت 

 مرزي

56  /7 33/0)24/0( 89  /3 19/0)12/0( 53  /2 14/0)12/0 ( 

استراتژي هاي 

 مدیریت مرزي

 پیامدهاي فردي ) 27/0( 32/0 6/  40 ) 04/0( 05/0 2/  03 ) 31/0( 37/0 6/  54

 پیامدهاي سازمانی ) 24/0(25/0 5/  43 )08/0(09/0 3/  02 )32/0(34/0 6/  43

      

اثر عوامل مؤثر بر 

مدیریت مرزي بر 

 روي:

57  /4 34/0 )24/0 (   57  /4 34/0 )24/0( 

راهبردهاي مدیریت 

 مرزي

43  /4 33/0 )27/0 ( 75  /2 08/0)06/0( 02  /4 24/0 )22/0( 

استراتژي هاي 

 مدیریت مرزي

 پیامدهاي فردي )21/0( 19/0 3/  11 )05/0(13/0 2/  75 )26/0(32/0 4/  16

 پیامدهاي سازمانی )22/0( 20/0 3/  57 )04/0(09/0 2/  27 )26/0(29/0 4/  02

      

اثر مدیریت تعارض 

 بر روي:

08  /5 39/0 )23/0 (   08  /5 39/0 )23/0 ( 

راهبردهاي مدیریت 

 مرزي

89/3 20/0 )17/0( 03  /2 07/0 )05/0( 24/3 13/0 )12/0( 
استراتژي هاي 

 مدیریت مرزي

 پیامدهاي فردي )22/0( 24/0 4/  52 )01/0( 02/0 1/  34 )23/0( 26/0 5/  45

 پیامدهاي سازمانی ) 16/0( 18/0 2/  64 ) 09/0( 10/0 2/  86 )25/0( 28/0 4/  57

      

 

 

 



 1401 بهار/اول /شمارهامه رهبري و مدیریت آموزشی /سال شانزدهمن فصل                                                                    202

اثر بسترهاي فرهنگی 

 بر روي:

26  /4 18/0)23/0(   26  /4 18/0 )23/0( 

راهبردهاي مدیریت 

 مرزي

68  /3 18/0 )20/0 ( 32  /2 07/0 )05/0 ( 68  /2 11/0 )15/0 ( 

استراتژي هاي 

 مدیریت مرزي

 پیامدهاي فردي )25/0( 21/0 4/  68 )02/0( 03/0 1/  66 ) 27/0( 24/0 4/  68

 سازمانی پیامدهاي ) 17/0( 19/0 2/  86 ) 04/0( 06/0 1/  97 )21/0( 25/0 4/  16

      

اثر راهبردهاي 

مدیریت مرزي بر 

 روي:

89  /4 22/0 )24/0(   89  /4 22/0 )24/0( 

استراتژي هاي 

 مدیریت مرزي

 پیامدهاي فردي )22/0( 20/0 4/  58   )22/0( 20/0 4/  58

 پیامدهاي سازمانی )26/0( 25/0 4/  62   )26/0( 25/0 4/  62

 

) 25/0مستقیم الزامات مدیریت مرزي بر عوامل مؤثر بر مدیریت مرزي (اثر  4هاي جدول  طبق داده

) ، پیامـدهاي فـردي   12/0) ، اسـتراتژي هـاي مـدیریت مـرزي (    32/0راهبردهاي مـدیریت مـرزي (  

) معنـادار اسـت، و بـا الزامـات     24/0) و پیامدهاي سازمانی مـدیریت مـرزي (  27/0مدیریت مرزي (

رزي، اسـتراتژي هـاي مـدیریت مـرزي، پیامـدهاي فـردي و       مدیریت مرزي، راهبردهاي مدیریت م

 یابد. سازمانی مدیریت مرزي  در آنها افزایش می

)، اسـتراتژي هـاي   24/0اثر مستقیم عوامل مؤثر مـدیریت مـرزي بـر راهبردهـاي مـدیریت مـرزي (      

) و پیامـدهاي سـازمانی مـدیریت    21/0)، پیامدهاي فـردي مـدیریت مـرزي (   22/0مدیریت مرزي (

 ) معنــادار اســت، و بــا عوامــل مــؤثر مــدیریت مــرزي، راهبردهــاي مــدیریت مــرزي،  22/0(مــرزي 

 یابد. استراتژي هاي مدیریت مرزي، پیامدهاي فردي و سازمانی مدیریت مرزي  در آنها افزایش می

) ، اسـتراتژي هـاي   23/0همچنین اثـر مسـتقیم مـدیریت تعـارض بـر راهبردهـاي مـدیریت مـرزي (        

) و پیامـدهاي سـازمانی مـدیریت    22/0، پیامدهاي فردي مـدیریت مـرزي (   )12/0مدیریت مرزي (

) معنادار است، و با افزایش مدیریت تعارض، راهبردهاي مـدیریت مـرزي، اسـتراتژي    16/0مرزي (

 یابد. هاي مدیریت مرزي، پیامدهاي فردي و سازمانی مدیریت مرزي در آنها افزایش می
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) ، استراتژي هاي مدیریت مرزي 23/0دهاي مدیریت مرزي (اثر مستقیم بسترهاي فرهنگی بر راهبر

) 17/0) و پیامـدهاي سـازمانی مـدیریت مـرزي (    25/0) ، پیامدهاي فـردي مـدیریت مـرزي (   15/0(

معنادار است، و با افزایش بسترهاي فرهنگی، راهبردهاي مدیریت مرزي، استراتژي هـاي مـدیریت   

 یابد. در آنها افزایش می مرزي، پیامدهاي فردي و سازمانی مدیریت مرزي

دهد. همان طور که در جدول ملاحظـه   جدول فوق برآورد ضرایب غیرمستقیم مدل را نیز نشان می

) معنادار است و 06/0شود اثر غیرمستقیم الزامات مدیریت مرزي بر راهبردهاي مدیریت مرزي ( می

ایـن دو متغیـر دارد، و اثـر    توان گفت متغیر عوامل مؤثر مدیریت مرزي نقش واسطه اي در بـین   می

ــرزي (      ــدیریت م ــاي م ــتراتژي ه ــر اس ــرزي ب ــدیریت م ــات م ــتقیم الزام ــدهاي 12/0غیرمس )، پیام

باشـد، و متغیـر عوامـل مـؤثر مـدیریت مـرزي        ) معنادار می08/0) و پیامدهاي سازمانی(04/0فردي(

اسـتراتژي هـاي    اي ایفا کنند؛ اثر غیرمستقیم عوامل مـؤثر مـدیریت مـرزي بـر     تواند نقش واسطه می

باشد معنادار  ) معنادار می04/0) و پیامدهاي سازمانی(05/0)، پیامدهاي فردي(06/0مدیریت مرزي (

مستقیم  اي ایفا کند. اثر غیر تواند نقش واسطه توان گفت راهبردهاي مدیریت مرزي می بوده پس می

) معنـادار  09/0ی() و پیامـدهاي سـازمان  05/0مدیریت تعارض بر اسـتراتژي هـاي مـدیریت مـرزي(    

اي بـین ایـن دو    توان گفت راهبردهاي مدیریت مرزي نقـش واسـطه   باشد نیز معنادار است و می می

) و 05/0مستقیم بسـترهاي فرهنگـی بـر اسـتراتژي هـاي مـدیریت مـرزي(        متغیر داشته است. اثر غیر

ردهـاي مـدیریت   تـوان گفـت راهب   باشد نیز معنادار است و می ) معنادار می04/0پیامدهاي سازمانی(

 اي بین این دو متغیر داشته است. مرزي نقش واسطه

میزان واریانس تبیین شده استراتژي هاي مدیریت مرزي توسـط الزامـات مـدیریت مـرزي، عوامـل      

 43/0مؤثر مدیریت مرزي، بسترهاي فرهنگی، مدیریت تعارض و راهبردهاي مدیریت مرزي برابـر  

هاي فردي مدیریت مرزي توسـط الزامـات مـدیریت مـرزي،     است. میزان واریانس تبیین شده پیامد

عوامل مؤثر مدیریت مرزي، بسترهاي فرهنگـی، مـدیریت تعـارض و راهبردهـاي مـدیریت مـرزي       

است. میزان واریانس تبیـین شـده پیامـدهاي سـازمانی مـدیریت مـرزي توسـط الزامـات          32/0برابر 

ی، مـدیریت تعـارض و راهبردهـاي    مدیریت مرزي، عوامل مؤثر مدیریت مرزي، بسـترهاي فرهنگ ـ 

 است. 31/0مدیریت مرزي برابر 
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 زاي هاي نیکویی برازش براي مدل با متغیرهاي برون . شاخص5جدول

 برآورد شاخص

 GFI( 98/0شاخص نیکویی برازش(

 AGFI( 94/0شاخص تبدیل شده نیکویي برازش(

 RMSEA( 04/0ریشھ خطاھاي میانگین مجذورات تقریب(

خی دو(
2

c( 
37  /20 

 df( 13درجه آزادي(

با توجه به نتایج جدول فوق می توان نتیجه گیري نمـود کـه مـدل پـژوهش از نظـر شـاخص هـاي        

 برازش در وضعیت مناسبی قرار دارد؛ بنابراین مدل مورد تأیید است.

 
 پیامدهاي فردي و سازمانیاستراتژي هاي مدیریت مرزي و هاي مدل  مسیر برآورد پارامتر. 1شکل 

 مدیریت مرزي 

 

 هاي ترسیم شده نشان دهنده روابط معنادار بین متغیرها هستند. خط

 بحث و نتیجه گیري

مـدیران   هدف از این پژوهش طراحی و اعتبار سنجی پرسشـنامه عوامـل مـؤثر بـر مـدیریت مـرزي      

می باشد که به روش آمیخته از نوع طراحی اکتشافی متوالی انجام گرفـت.   مدارس استان کرمانشاه

نفـر از خبرگـان    10در این پژوهش مطالعات و اسناد مرتبط با موضوع مدیریت مرزي و مصاحبه با 

تا حد اشباع انجام داده شد. متن اسناد و مصـاحبه هـا بـه دقـت کدگـذاري و تمـامی عبـارت هـاي         

رزي، اسـتخراج و مفـاهیم حاصـل از کدگـذاري طبقـه بنـدي شـدند.        کلیدي مرتبط با مـدیریت م ـ 

گزینـه طراحـی شـد. در یـک مطالعـه مقـدماتی روایـی محتـوایی          57سؤالات پرسشنامه مشتمل بـر  
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متخصص بررسـی شـد. براسـاس بازخوردهـاي دریـافتی و نتـایج        10پرسشنامه طراحی شده توسط 

CVR به سطح واضح و قابل فهم بودن رسید. سؤالات پرسشنامه ، اصلاحات لازم صورت گرفت و

گزینه در پرسشنامه باقی ماند و نسبت روایـی پرسشـنامه طراحـی شـده      48گزینه ضعیف حذف،   9

/. می باشد و نشان می دهد که سؤالات از روایی مناسبی برخوردار بوده است و نشان از قابلیـت  83

نفـر از مـدیران    288پرسشـنامه بـین    تکرارپذیري مناسب پرسشنامه طراحی شده دارد. نسخه نهـایی 

توزیع شد. یافته ها نشان داد که روایی و پایایی ابزار محقق ساخته تأیید شد؛ لذا پرسشنامه به دست 

آمده از این پژوهش را می توان به عنوان یک پرسشنامه معتبر براي مدیریت مرزي مدیران مدارس 

پرورش و همچنین سازمان هاي دیگر در بخـش   به کار برد و به نظر می رسد که استفاده آموزش و

 مدیریتی از پرسشنامه مدیریت مرزي مدیران می تواند نقش بسزایی در ارتقاي مدیریت داشته باشد.

مدیریت مرزي پدیده اي براي پاسخ گویی به دنیاي پیچیده کار و زنـدگی و نیازهـاي رو بـه رشـد     

ت مردم از مدارس را بالا برده است. با نگاه بـه  جامعه است. دنیاي پر سرعت تکنولوژي، که انتظارا

پژوهش هاي داخلی و خارجی در این زمینه می توان دریافت هرکـدام از پـژوهش هـا زوایـایی از     

مدیریت مرزي و تعادل کار و خانواده را مورد مطالعه قرار داده اند؛ اما این پژوهش بر مبناي نظریه 

مدیریت مرزي را آشکار نموده است. در این پژوهش خبرگان و  داده بنیاد تقریباً ابعاد و مؤلفه هاي

متخصصان بر اساس دانش و تجربه خود مؤلفه هاي مدیریت مـرزي را شناسـایی نمـوده و بـه بیـان      

شرایط اصلی و علی این مؤلفه ها، عوامل بسترساز، عوامل حـامی و موانـع ایجـاد مـدیریت مـرزي،      

یت مـرزي و در نهایـت بـه پیامـدها و خروجـی هـاي آن       همچنین راهبردها و استراتژي هاي مـدیر 

پرداختند و با عنایت به نتایج حاصل از تحلیل مصاحبه ها در این پژوهش، ملاحظه مـی شـود یافتـه    

نتایج کدگذاري مصاحبه و تحلیل یافته هـا حـاکی از آن اسـت    هاي این پژوهش مورد تأیید است. 

وانایی انطبـاق خـود در شـرایط متفـاوت محیطـی،      که مهم ترین مؤلفه هاي مدیریت مرزي شامل: ت

تفکیک نمودن مرزهاي فیزیکی، زمانی و روانی و شناخت مرز بـین کـار و زنـدگی خـود هسـتند.      

افراد سطح سازگاري و انطباق در نقش هاي کاري و خـانوادگی بـراي خـود تعیـین مـی کننـد. بـه        

ه را با یکدیگر ترکیـب کننـد، در حالیکـه    عنوان مثال، برخی از افراد مایلند جنبه هاي کار و خانواد

. )2019برخی دیگر ترجیح می دهند کـار و زنـدگی خـانوادگی خـود را از هـم جـدا نماینـد( رز،        

کارگران مرزهاي بین کار و زندگی شخصی را به روش هاي مختلف هدایت می کنند، از جمله با 
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نوادگی قابل نفـوذ شـوند( بـولگر،    ایجاد مرزهایی که در تلاشند جهت تعادل بین کار و زندگی خا

). توانایی انطباق خود با شرایط کاري یک مهارت مهم است کـه در محـیط   2007هافمن و ماتیوز، 

کار خود را نمایان می کند. مدیرانی که توانایی و مهارت انطباق دارند عکس العمل مثبتی نسبت به 

درگیـر مـی شـود، چنـین مـدیرانی      شرایط موجود دارند. هنگامی که مدرسـه بـا بحـران و چالشـی     

واکنش بهتري در آن شرایط نشان می دهند و این امر براي ارتقاي مدیر، مدرسه و سازمان مفیـد و  

مؤثر است. این سازگاري، مهارت هاي میان فردي را نیز تقویت می کند. مدیران باید با دید باز بـه  

انند در شرایط غیرعادي به سرعت تصـمیم  مسائل بنگرند و همه جوانب را در نظر داشته باشند و بتو

 بگیرند. 

مورد تأکید قرار  ) 2006شناخت مرز کار و زندگی در مطالعات پیشین از جمله بوچانان و بوزول ( 

گرفته اند. باید شرایطی محیا شود که افراد در برابر شرایط متفـاوت محیطـی، متغیـر عمـل کننـد و      

 ته باشند. انعطاف پذیري مناسبی در این زمینه داش

چنانچه مدیران مدارس خطوط بین کار و زندگی را به خوبی درك کنند، تعادل مناسبی بین کار و 

زندگی شخصی برقرار نمایند، مرزهاي بین محیط مدرسه و خانواده را کنترل نماینـد، قـادر هسـتند    

هـا صـورت   مرزها و حوزه ها را به خوبی بشناسند. این شناخت سبب می شود تعـادل و کنتـرل مرز  

)، مـدیریت مـرزي   2016بگیرد و در تعیین و شناخت مرزها به آنها کمک نماید. روتبارد و مالاتر( 

را مجموعه اي از شناخت و استراتژي هایی تعریف کرده که افراد به وسیله آن مرزهـاي مهـم بـین    

ت )، خاطرنشـان کـرده اس ـ  2016حوزه هاي چند گانه زندگی خود را مدیریت می کنند. کوزك( 

که یکی از مهمترین چالش هایی که در حال حـاظر متخصصـان، رهبـران وسـایر کارمنـدان بـا آن       

معتقدنـد کـه توانـایی     )2014آلن، چو و میـر (  زندگی است. -روبرو هستند، مدیریت مرزهاي کار

انطباق خود در شرایط متفاوت محیطی بسیار اهمیت دارد. صاحب نظران سیاسـت هـاي منعطـف و    

 سازمان را براي نیل به اهداف به وجود آورنده مدیریت مرزي، ضروري دانسته انـد  حمایت گر در

) بر این امر تأکید داشته اند. اگر مرز انعطاف پذیر باشد، افراد روان تـر و راحـت بـین    2019رز (  و

 افکار و ایده هاي حوزه کار و خانواده در حرکتند. بر مبناي تحلیل اسناد و مصاحبه هـا، بوجانـان و  

از بخشـی از نتیجـه    ") بیان کرده اند که اسـتراتژي هـاي مـدیریت مـرزي یـک فـرد      2006بوسول( 

. "ساختار شغلی که در آن است شکل می گیرد و بخشی نیز توسط تنوع هاي فردي شکل می گیرد
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مرزها در خدمت ساختار و تعیین نقش هاي مختلفی هستند که فـرد در حـوزه هـاي مختلـف خـود      

 حفظ  می کند.

اساس نتایج و یافته هاي پژوهش پیشنهادهاي اجرایی به این شرح بیان می گردد: افـرادي کـه در   بر

 پسـت مــدیریت بـه کــار گرفتـه شــوند کـه بــا مـدیریت مــرزي و زوایـاي آن آشــنا باشـند و یــا بــه        

سیاست هاي وابسته به آن پایبند باشند. قوانین و سیاست هایی در آموزش و پرورش اتخاذ شود که 

جه به موقعیت انعطاف پذیر باشند. همچنین دوره هایی جهت آشنایی مدیران با بحث مدیریت با تو

 مرزي برگزار گردد.

از محدودیت هاي این پژوهش بـا توجـه بـه کیفـی بـودن آن، انتخـاب مشـارکت کننـدگان بـود.           

یـز  محدودیت دوم مربوط به انتخاب جامعه آماري است که پیشنهاد می شود سازمان هـاي دیگـر ن  

مورد بررسـی قـرار گیـرد. محـدودیت سـوم انجـام پـژوهش در وضـعیتی انجـام شـد کـه کرونـا و             

 محدودیت هاي آن بر پژوهش سایه افکنده است.
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